



Città Metropolitana di Torino
COMUNE DI FOGLIZZO

DETERMINAZIONE:
UFFICIO TECNICO

REGISTRO GENERALE N. : 104

Responsabile del Servizio : SCHIZZEROTTO Geom. Carlo

N.° 34

OGGETTO :

LAVORI DI SISTEMAZIONE SCOLMATORE CUP F66B19005300002 - IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO PREZZI ANNO 2025.

L'anno **duemilaventisei** addì **undici** del mese di **febbraio** , nel proprio ufficio

Visti i seguenti atti:

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18.12.2025 , esecutiva ai sensi di Legge, avente ad oggetto:” APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 E DELLA NOTA INTEGRATIVA (BILANCIO ARMONIZZATO DI CUI ALL'ART.9 DEL DLGS 118/2011)”
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18.12.2025 , esecutiva ai sensi di Legge, avente ad oggetto : “ NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2026/2028 (ART. 170. COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000). APPROVAZIONE.” ;
- Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- L'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- La delibera della Giunta Comunale n. 5 del 29.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione anni 2025/2026/2027;
- Il regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 27/12/2010, e da ultimo modificato con deliberazione GC. N. 49 dell'8.07.2024;



Piano di Sviluppo e Coesione del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

- Premesso che il comune di Foglizzo risulta essere beneficiario del finanziamento di complessivi € 300.000,00 per i lavori di sistemazione Scolmatore ai sensi come da contributo della Regione Piemonte di cui al Decreto Commissariale ex 10-POA del 28.07.2022 ora Piano di Sviluppo e Coesione del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica e per ulteriori € 80.000,00 stanziati con fondi di bilancio;
- Dato atto che le risorse economiche necessarie per l'attuazione dell'intervento risultano regolarmente iscritte nel corrente Bilancio Comunale al Capitolo 1800/1 denominato Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera dei torrenti;
- Richiamata la deliberazione di G.C. n° 87 del 10.10.2022 avente ad oggetto Lavori di sistemazione Scolmatore - Approvazione progetto esecutivo aggiornamento numero uno;
- Premesso che con Determinazione n° 351 del 29.12.2022 e successivo contratto del 27.11.2024, rep. 2344, registrato a Torino, Serie: 1T Numero: 51745 del 06/12/2024 sono stati aggiudicati alla ditta Citriniti geom. Massimo con sede in Collegno (TO), i lavori di sistemazione scolmatore, per il prezzo netto di € 234.510,78 oltre I.V.A. al 22%;
- Richiamata la Determinazione del Servizio Tecnico n° 366 del 21.12.2020, con la quale si affidava alla società Endaco Srl nella persona dell'Ing. Davide Enrione con studio in Ivrea (TO), P.za Lamarmora n° 12, l'incarico per la progettazione, direzione lavori e sicurezza delle opere di sistemazione scolmatore, dietro il compenso di € 18.731,83 oltre CNPAIA 4% e ed IVA al 22%;
- Richiamato il verbale di consegna dei lavori del 24/07/2025 prot. 4742 a firma del direttore dei lavori Ing. Davide Enrione;
- Visto che con istanza ns prot. 305 del 17.01.2025 l'impresa affidataria del contratto ha chiesto di procedere alla revisione dei prezzi contrattuali come da normativa sopravvenuta;
- Richiamato l'art. 1.38 del Capitolato speciale d'appalto "Non è prevista alcuna revisione dei prezzi e non trova applicazione l'articolo 1664, primo comma, del codice civile";
- Richiamato altresì l'art 25, clausola di revisione dei prezzi della Lettera d'invito alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di sistemazione scolmatore, "Ai sensi dell'art. 29 c 1 let b) della Legge n° 25 del 28.03.2022 e nel rispetto dell'art. 106 c 1 let a) del Dlgs 50/2016 e smi per i contratti relativi ai lavori, le variazioni di prezzo in aumento o in diminuzione possono essere valutate, sulla base dei prezzi aggiornati della Regione Piemonte, solo per l'eccedenza rispetto al dieci per cento rispetto al prezzo originario e comunque in misura pari alla metà. Sono fatte salve eventuali altre compensazioni previste da norme ulteriori ed eventualmente applicabili al contratto stipulato";
- Visto l'art. 26 del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 (convertito in legge n. 91/2022) "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina" ed in particolare il comma 6-ter che per offerte presentate tra il 01/01/2022 e il 30/06/2023 e lavori dal 01/01/2023 al 31/12/2025 in relazione agli appalti pubblici di lavori compresi quelli affidati a contraente generale e gli accordi quadro aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione compreso tra il 01/01/2022 e il 30/06/2023, lo stato di avanzamento dei lavori

afferrite alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 01.01.2023 al 31.12.2025 è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall'articolo 216, comma 27-ter, del D. Leg.vo 50/2016, applicando in aumento o in diminuzione rispetto ai prezzi posti a base di gara, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, i prezzi regionali aggiornati annualmente. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 80% nei limiti delle risorse disponibili. Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro 5 giorni dall'adozione dello stato di avanzamento.

- Constatato che con Determinazione Ufficio Tecnico n° 404 del 06.11.2025 è stata liquidata all'Impresa Citriniti geom. Massimo di Collegno (TO) aggiudicataria dei lavori di sistemazione Scolmatore, l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35, c 18 del DLgs. n° 50/2016 e smi, pari ad € 46.902,16 oltre IVA al 22% per complessivi € 57.220,64 come da fattura n° PA 12/2025 del 16.10.2025;
- Considerato altresì che il direttore dei Lavori con nota ns prot 8124 del 18.12.2025 ha trasmesso la documentazione di calcolo della revisione prezzi da riconoscere costituita da computo metrico estimativo aggiornato e dal quadro economico comparativo dai quali si evince un maggior costo pari ad € 27.978,46 oltre Iva al 22%;
- Visto che con la medesima documentazione di cui sopra il DL ha chiesto il riconoscimento dei maggiori oneri per € 2.802,16 oltre CNPAIA 4% pari ad € 112,09 e Iva al 22% pari ad € 641,13 dovuti alla redazione del computo e dei futuri sal di aggiornamento dei prezzi, prestazioni che meritano di essere remunerate come anche riconosciuto da ANAC con comunicato del 08.11.2022 avente ad oggetto "Ulteriori Indicazioni sulle modalità di determinazione dei corrispettivi nell'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria - ad integrazione del comunicato del Presidente del 3 febbraio 2021";
- Preso atto che per far fronte ai maggiori oneri derivanti dalla revisione prezzi le stazioni appaltanti utilizzano:
Nel limite del 50% le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento;
Le somme derivanti da ribassi d'asta, se non ne è prevista una diversa destinazione dalle norme vigenti;
Le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile;
- Constatato che, alla luce della documentazione relativa all'adeguamento prezzi, redatti a cura del Direttore dei Lavori Ing. Davide Enrione, si è ritenuto di poter procedere con il riconoscimento dei maggiori prezzi da contabilizzare rispettivamente a favore dell'Impresa Citriniti geom. Massimo di Collegno (TO), e alla società Endaco Srl nella persona dell'Ing. Davide Enrione con studio in Ivrea (TO), P.za Lamarmora n° 12 per le attività aggiuntive di contabilità, per € 27.978,46 iva compresa, utilizzando il ribasso d'asta accantonato;
- Richiamata altresì la Determinazione del Servizio Tecnico n° 500 del 19.12.2025, con cui si è provveduto ad impegnare le somme occorrenti per la revisione prezzi riferite al prezzo 2024, senza approvare il conseguente quadro economico aggiornato;
- Richiamata altresì la Determinazione del Servizio Tecnico n° 67 del 30.01.2026, con cui si approvava altresì l'aggiornamento del relativo quadro economico a seguito di revisione prezzi;
- Rilevato che la prima versione approvata della documentazione relativa all'adeguamento prezzi, prodotta dal Direttore dei Lavori Ing. Davide Enrione, è stata redatta sulla base del

Prezzario della Regione Piemonte edizione 2024, vigente alla data della richiesta da parte dell'appaltatore;

- Visto il SAL 1 bis di revisione prezzi, trasmesso dal Direttore dei Lavori Ing. Davide Enrione al ns prot 810 del 05.02.2026, che aggiorna la revisione prezzi all'edizione 2025 del Prezzario della Regione Piemonte, il quale determina un aumento dell'importo di aggiornamento prezzi di € 4.762,84 oltre Iva, portando così l'importo complessivo dell'adeguamento prezzi € 32.741,30 oltre Iva al 22% pari ad € 7.203,09;
- Constatato che, alla luce della suddetta documentazione si ritiene di dover procedere con il riconoscimento della differenza ulteriore in aumento dei prezzi da contabilizzare a favore dell'Impresa Citriniti geom. Massimo di Collegno (TO), per € 5.810,66 Iva compresa, con conseguente aggiornamento del quadro economico;
- Visto che ai sensi dell'art. 226 c. 2 del Dlgs 36/2023 alla presente opera si applicano le norme del Dlgs 50/2016 trattandosi di procedimento in corso;
- Visto il provvedimento del Sindaco n° 8 del 02.09.2024 con il quale veniva nominato il Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui integralmente riportate, trascritte e approvate in ogni parte.
2. Di riconoscere, per quanto esposto nella premessa narrativa, l'importo calcolato dalla Direzione lavori per la revisione prezzi a seguito di aggiornamento al Prezzario Regione Piemonte 2025, come previsto dall'art. l'art. 26 c. 6-ter del DL 17.05.2022, n° 50 convertito in legge n. 91/2022, alla ditta Citriniti geom. Massimo con sede in Collegno (TO), viale Gramsci n° 12, P. Iva 05844750017, la somma complessiva di € 4.762,84 oltre Iva al 22% pari ad € 1.047,82 – CIG 9512317450, CUP F66B19005300002 codice Univoco Ufficio UFEBFV, visto anche il DURC regolare depositato agli atti.
3. Di imputare mediante subimpegno (18/2026) la somma complessiva di € 5.810,66, a favore di Citriniti geom. Massimo di Collegno (TO), per la suddetta spesa al Capitolo 1800/1 avente ad oggetto "Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera dei torrenti" del bilancio esercizio 2026/28 con imputazione anno 2026.
4. Di ribadire che le somme di cui al punto precedente verranno prelevate dalla voce relativa ai ribassi di gara e per la parte eccedente da altre voci disponibili del Quadro Economico.
5. Di approvare il quadro economico aggiornato dell'opera in oggetto a seguito del riconoscimento della revisione prezzi come segue:

Lavori di sistemazione scolmatore	Progetto	Aggiudicazione	Agg Prezz 2025
Lavori e forniture	173.342,46	139.442,56	159.409,19
Costo della manodopera art 23 c 16 dlgs 50/16	87.825,86	87.800,00	100.371,42
Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso	7.268,22	7.268,22	7.471,47
Totale importo contrattuale	268.436,54	234.510,78	267.252,08
Somme a disposizione			
IVA al 22% sui lavori	59.056,04	51.592,37	58.795,46
Spese tecniche Prog., dl e revisione prezzi	18.731,83	18.731,83	21.533,99
Maggiorazione CNPAIA 4%	749,27	749,27	861,36
IVA al 22% su spese tecniche e 4%	4.285,84	4.285,84	4.926,98
Quota incentivo art. 113 Dlgs 50/16	2.942,96	2.942,96	2.405,13
Accantonamento Commissario di Governo 3% finanz.	9.000,00	9.000,00	9.000,00
Tributo Anac	225,00	225,00	225,00
Imprevisti ed arrotondamenti e ribasso	1.572,51	42.961,95	
Totale somme a disposizione	96.563,46	130.489,23	97.747,92
Totale somma impegnata	365.000,00	365.000,01	365.000,00
Indennità di esproprio, sondaggi geognostici ed altre spese accessorie non rientranti nel contributo regionale	15.000,00	15.000,00	15.000,00

6. Di confermare gli impegni economici disposti dalla precedente Determinazione n° 500/2025 ed ogni altro effetto non modificato dal presente atto.
7. Dato atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente e sulla piattaforma della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici.
8. Dato atto di non avere coinvolgimenti a livello personale con l'affidatario del contratto, si attesta pertanto l'insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 16 del Dlgs 36/2023 e smi.
9. Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico.
10. Di dare atto, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. lgs n. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di Finanza Pubblica.
11. Di trasmettere il presente atto unitamente alla relativa documentazione giustificativa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.
12. Di informare che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al Tar Piemonte entro 30 giorni dalla data di esecutività dell'atto o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Responsabile del Servizio
Firmato digitalmente
F.to SCHIZZEROTTO Geom. Carlo

Letto, confermato e sottoscritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Firmato digitalmente
F.to SCHIZZEROTTO Geom. Carlo

Parere tecnico – amministrativo :

Ai sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall'art. 3, comma 5, del Decreto Legge 174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 11/02/2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Firmato digitalmente
F.to SCHIZZEROTTO Geom. Carlo

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Fogliazzo, li 23/02/2026

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa PIVIDORI Anna Valentina